

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

AMURRIOKO UDALA

Artzain Eguneko lehiaketak arautzen dituen ordenantzaren behin betiko onarpena

Udalbatzak 2026ko maiatzaren 28an hartutako erabakiaren aurka, zeinak 2026ko ekitaldirako aurrekontu orokorraren behin-behineko onarpena egin baitzuen, ez da inolako erreklamaziorik aurkeztu. Beraz, behin betiko onartutzat jotzen da, Arabako Lurralde Historikoko toki-erakundeen aurrekontuei buruzko otsailaren 9ko 3/2024 Foru Arauaren 15.1 artikulua arabera.

Amurrioko Udalaren dirulaguntzen oinarri arautzaileak aurrekontua betearazteko udal arauaren VII. kapituluaren jasota zeuden, eta 37. oinarrian Artzain Eguneko lehiaketak arautzen dituen ordenantza jasotzen zen, honako eduki honekin:

37. OINARRIA - ARTZAIN EGUNEKO LEHIAKETAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA

Artzain Egunaren helburua nekazaritzaren eta abeltzaintzaren sektorea bultzatzea da, batez ere eskualdean eta lurraldean, ardi latxaren artzaintza ezagutaraziz, urtean zehar artzainek eta artzainek egiten duten lana omenduz eta aitortuz, latxa arrazako aziendari eutsi eta hobetzen dutelako eta azken produktu bikainak eskaintzen dituztelako, hala nola esne gordinezko gazta eta ardi honen esne-bildotsak.

Artzainek beren produktuak sustatzen egiten duten lana eskertzeko erakusleihua da azoka.

Hogeita hamaika ediziotan zehar Artzain Eguna ospatu da Amurrion, artzaintza tradizionala desagertzeko arriskuan dagoela jakinik, abeltzaintza estentsiboak egunero pairatzen dituen arazoak saihesteko edo murrizteko lan aktiboa egin da, hala nola ustiatuegien areagotzea, belaulaldien arteko erreleboaren galera, otsoarekiko elkarbizitza, produktuen prezio baxua, eta abar luze bat.

Emakumeen eta Gizonen berdintasunerako eta Emakumeen aurkako indarkeria Matxistarik Gabeko Bizitzetarako Legearen testu bategina onartzen duen martxoaren 16ko 1/2023 Legegitzako Dekretuaren "3.10-Berrapen orekatua" puntuan jasotakoa betez, ordezkariak orekatuaren printzipioa aplikatuko da lehiaketetako epaimahaia izendatzerakoan.

Dieten, sarien eta ekitaldia egiteko kontuan hartutako gainerako zenbatekoen guztizkoak ezin izango du gaingitu indarrean dagoen udal-aurrekontuari dagokion partidaren kontsignatutako guztizkoa, eta proportzionaltasun-arauak ezarriko dira hasieran kontabilizatutako zenbatekoen baturak kopuru hori gaingitzen badu.

Azoka horren barruan hiru lehiaketa egiten dira, eta lehiaketa horien oinarriak honako hauek dira:

XXXII. LATXA ARRAZAKO ARDI-AZIENDAREN PROBINTZIA ARTEKO LEHIAKETA

Definizioa: latxa arrazako ardi-aziendaren lehiaketa bat da. Bertan, talde bakoitzean aurkeztutako 2 lote onenak saritzen dira (jarduera nagusia eta beste batzuk), morfologiari eta itxurari dagokienez, eta hiru ataletan parte har daiteke:

Ahari-lotea.

5 lotea arkumeak eta arkumea.

5 ardi lotea.

Baldintzak:

Lehiaketa 2026ko irailaren 20an izango da, Amurrion.

Lehiaketa Arabako Lurralde Historikoko edozein udalerritako eta Bizkaiko Urduña eta Orozko udalerrietako ardi-abeltzaintzat da.

Abeltzaintzako ustiategi bakoitzak atal bakoitzeko lote bat eta ahari bat aurkeztu ahal izango ditu gehienez.

Abereek azoka-esparruan egon beharko dute lehiaketa eguneko 9:30ak baino lehen.

Parte hartzen duen ganaduak legez eskatutako osasun-baldintzak bete beharko ditu.

Lehiaketan parte hartzen duten animaliak behar bezala identifikatuta aurkeztu beharko dira, eta ziurtagiri ofizial bat aurkeztu beharko da, ofizialki bruzelosiaren (*Brucella melitensis*) eta ahariaren epididimitis kutsakorren (*Brucella ovis*) ustiategi ofiziala dela egiaztatzeko.

Animalien lekualdaketak baldintza higieniko-sanitario egokietan dauden ibilgailuetan egin beharko dira, eta abereen jatorri- eta osasun-gidek bermatuko dituzte.

Epaimahaikideek egoki iritzitako probak egin ahal izango dizkiote ganaduari.

Jabe bat ere ezin izango da egon bere azientaren ondoan kalifikazioa egiten den unean.

Ganadua abeltzainaren kontura garraiatuko da. Antolatzaileek garraio hori diruz lagunduko dute, ardi-lote bakoitzeko 100,00 euro eta ahari bakoitzeko 30,00 euro ordainduta.

Saritu gabeko parte-hartzaile bakoitzak parte hartzeko 40,00 euroko dieta jasotzeko eskubi-dea izango du, gutxienez bi ataletan parte hartuz.

Sekzio bakoitzeko 20 lote onartuko dira gehienez, eta lehentasuna izango dute eskualdeko abeltzaintza-ustiategiek eta jarduera nagusia egiten duten pertsonak.

Atal bakoitzeko loteak 2 multzotan banatuko dira: Jarduera Nagusiko (ATP) azientaren titularrei dagozkienak, eta gainerakoak. Horrela, epaimahaiaren puntuazioa bereizita eta talde bakoitzean egin ahal izango da.

Izen emateak Amurrioko Udaleko herritarrentzako arreta zerbitzuan egingo dira abuztuaren 15etik aurrera eta irailaren 4ko 13:00ak baino lehen, parte hartzeko eskaera betez abereen eta datu pertsonalen identifikazioarekin, parte-hartzailearen sexua barne, generoari buruzko ezagutza edo estatistikak sortzeko eta, horrela, parte-hartzean desoreka antzemanaz gero, neurriak ezarri ahal izateko.

Ondoren, sortutako zerrenda Arabako Foru Aldundiko dagokion zerbitzuari helaraziko zaio, A titulu nagusia (ATP) zein titular diren zehaztu ahal izateko, eta ustiategia zenbat ardik osatzen duten jakiteko, datu hori generoari dagokionez parte-hartzearen balizko desorekarekin lotuta egon daitekeen zehaztu ahal izateko.

Sariak ematea:

Arabako Foru Aldundiko Abere Elkartek eta Amurrioko Udalak izendatuko dituzte epaimahaia osatuko duten pertsonak.

Lote guztiak berrikusi ondoren, eta talde bakoitzean bereizita (ATP eta beste batzuk), horiek baloratzeko irizpide objektiboak aplikatuko dituzte, eta talde eta atal bakoitzeko lote irabazleen akta egingo dute.

Epaimahaia osatzen duten pertsona guztiek sinatutako akta horretan oinarrituta, sariak banatzeko ekitaldian iragarriko dira lote irabazleak. Ekitaldia azoka egunean izango da, 2026ko irailaren 20an, 13:30ean.

SARIAK.

Latxa arrazako ardi-azienda.

1. atala: ahariak.

1.1. ATP taldea:

Lehen saria: 175,00 euro eta garaikurra.

Bigarren saria: 150,00 euro.

1.2. Beste talde batzuk:

Lehen saria: 175,00 euro.

Bigarren saria: 150,00 euro.

2. atala: 5 arkume eta arkume baten lotea.

2.1. ATP taldea:

Lehen saria: 175,00 euro eta garaikurra.

Bigarren saria: 150,00 euro.

2.2. Beste talde batzuk:

Lehen saria: 175,00 euro.

Bigarren saria: 150,00 euro.

3. atala: 5 ardiko lotea.

3.1. ATP taldea:

Lehen saria: 175,00 euro eta garaikurra.

Bigarren saria: 150,00 euro.

3.2. Beste talde batzuk:

Lehen saria: 175,00 euro.

Bigarren saria: 150,00 euro.

Balorazio-irizpide objektiboak: morfologia, presentzia eta garbitasuna.

Antolatzaileek ezarritako sariak eta trofeoak aldatzeko eskubidea izango dute, bai eta ustategien edo abereen aurre-hautaketa egiteko eskubidea ere. Epaimahaiak hala eskatuz gero, aparteko sariren bat esleitu gabe utzi edo eman ahal izango dute.

Deialdiaren argitalpena: ALHAOn.

Antolatzeko eta instrukzioa egiteko organo eskuduna: Amurrioko Udaleko Nekazaritza, Abeltzaintza eta Mendi Zerbitzua.

Ebazpena emateko organo eskuduna: Amurrioko Udaleko Alkatetza edo hark eskuordetzen duen organoa.

XIX. RUPERTO CASANUEVA OROIMENEZKO GAZTA LEHIAKETA

Definizioa: parte hartzailearen ustategiko ardi latxaren esne gordinarekin egindako gazta lehiaketa bat da, non hiru gazta onenak saritzen diren zapore, testura eta itxurari dagokienez.

Baldintzak:

Lehiaketa 2026ko irailaren 20an izango da, Amurrion.

Lehiaketetan aurkeztu beharreko gaztak parte hartzen duen artzainaren ustategiko ardi latxaren esne gordinarekin egin beharko dira.

Gutxienez 2 hilabeteko heldutasuna izango dute.

Bi artzainek edo gehiagok upel berean parte hartzen badute gaztak egiteko, gazta bakarra aurkeztuko dute kooperatibaren edo elkartearen izenean, gazta bakarra upel bakoitzeko.

Beharrezkoa da artaldeko artzain arabarra izatea, gutxienez 100 abelburu dituzten ardi latxak bakarrik.

Parte hartzen duten artzainek osasun-erregistroko titularrak izan beharko dute gazta egiteko, eta hala eskatuz gero, justifikatu egin beharko dute.

Lehiaketara aurkeztu beharreko gaztak kaseina-plaka izan beharko du nahitaez.

Gaztaren baten jatorriari buruzko zalantzarik izanez gero, ikerketa egokiak egiteko neurri egokiak hartzeko eskubidea izango dute antolatzaileek.

Izen-emateak Idiazabal Jatorrizko Deituraren egoitzan egingo dira, abuztuaren 15etik aurrera eta irailaren 11ko 13:00ak baino lehen, parte hartzeko eskaera datu pertsonalen identifikazioarekin betez.

Amurrioko Udala izango denez lehiaketan parte hartuko duten gazten jabea, unitateko 30,00 euro ordainduko dira. (Oharra: gehienez 8 lehiakide aurkeztu ohi dira).

Sariak ematea:

Bi epaimahaik baloratuko dituzte gaztak, eta Idiazabal Jatorri Deiturak, Artzai Gazta Elkartek eta Amurrioko Udalak izendatuko dituzte epaimahaikideak.

Epaimahaiko mahai bakoitza kontseilu arautzaileko dastaketa-batzorde ofizialeko kide batek osatuko du, eta beste biak Amurrioko Udalak eta Artzai Gazta Elkartek aukeratuko dituzte, errespetuz.

Gazta guztiak bi mahaietan aztertu eta/edo dastatu ondoren, gazta horiek baloratzeko irizpide objektiboak aplikatuta, gazta irabazleen akta egingo da.

Epaimahaiko kide guztiek sinatutako akta horretan oinarrituta, gaztandegi irabazleen berri emango da sariak banatzeko ekitaldian, azokaren egunean, 2026ko irailaren 20an, 13:30ean.

SARIAK.

Lehen saria: 300,00 euro eta garaikurra.

Bigarren saria: 250,00 euro.

Hirugarren saria: 200,00 euro.

Balorazio-irizpide objektiboak: zaporea, testura, presentzia.

Deialdiaren argitalpena: ALHAOn.

Antolatzeko eta instrukzioa egiteko organo eskuduna: Amurrioko Udaleko Nekazaritza, Abeltzaintza eta Mendi Zerbitzua.

Ebazpena emateko organo eskuduna: Amurrioko Udaleko Alkatetza edo hark eskuordetzen duen organoa.

XIII. GAZTA LEHIAKETA HERRIKOIA

Definizioa: parte hartzailearen ustiatetik ardi latxaren esne gordinarekin egindako gazta lehiaketa da. Azokan parte hartzen duten herritarrek hobekien baloratzen duten gazta saritzen da, eta parte hartzen duten gaztetako lau dastatu behar dituzte gutxienez, gehien gustatzen zaienari botoa emateko.

Baldintzak:

Lehiaketa 2026ko irailaren 20an izango da, Amurrion.

Juan Urrutia plazan postu bat duten gazta-erakusle guztiek parte hartuko dute lehiaketan. Horretarako, ustiategiaren bertan nahitaez latxa ardiaren esne gordinarekin egindako gaztak saldu beharko dituzte, baita kaseina-plaka izan eta osasun-puntu kritikoaren eta kontrol-puntuen analisia egiteko AKPKAren esku egon ere.

Gazta saltzeko postu bat lortzeko, zuzeneko ekoizleak direla egiaztatu beharko dute. Horretarako, ustiategiaren zenbakia aurkeztu beharko dute, dagokion Gizarte Segurantzako erregimenean alta emanda egon beharko dute eta kuotaren ordainketan egunean egon beharko dute (azken ordainagiria aurkeztu beharko dute), osasun-erregistroan eta, beharrezkoa izanez gero, manipulazilearen txartelean. Halaber, lehentasuna izango dute Nerbioi Garaiko gaztandegietan eta ustiategietan ekoizpen ekologikoan alta emanda dauden gaztandegietan.

Izen emateak Amurrioko Udaleko Herritarrentzako Arreta Zerbitzuan egingo dira abuztuaren 15etik irailaren 4ko 13:00ak baino lehen. Parte hartzeko eskaera datu pertsonalen identifikazioarekin beteko da, sexua barne, generoari buruzko ezagutza edo estatistikak sortzeko eta, horrela, parte-hartzean desoreka antzemanaz gero, neurriak ezarri ahal izateko.

Sariak ematea:

Goizean zehar eta 13:30ak arte, gutxienez lau gazta dastatu dituzten gazteek gazta onenaren bozketan parte hartu ahal izango dute, dagokion boto-txartela betez. Parte-hartzaileen artean artisau-produktuen lote batzuk zozketatuko dira.

13:30ean, bozketa-hautestontzia itxi, botoak zenbatu eta horren akta egingo da.

Ekitaldiaren antolakuntzako arduradunek sinatutako akta horretan oinarrituta, gaztandegi irabazlea iragarriko da sariak banatzeko ekitaldian, azokaren egunean, 14:00ak aldera.

SARIA.

Gaztandegi bozkatuenaren saria: 100,00 euro.

Deialdiaren argitalpena: ALHAOn.

Antolatzeko eta instrukzioa egiteko organo eskuduna: Amurrioko Udaleko Nekazaritza, Abeltzaintza eta Mendi Zerbitzua.

Ebazpena emateko organo eskuduna: Amurrioko Udaleko alkatetza edo hark eskuordetzen duen organoa.

Argitalpen hau otsailaren 9ko 3/2004 Foru Arauaren 15.3 artikuluan ezarritakoari jarraituz egiten da.

Aurrekontu orokorraren behin betiko onespeneraren aurka administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango da jurisdikzio horren arauak xedatutako eran eta epeetan, bat etorritik aipatutako foru-arauak 18. artikuluan xedatutakoarekin.

Amurrión, 2026ko uztailaren 8an

Alkatea

JOSÉ RAMÓN MOLINUEVO LAÑA